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interaction of enzymes implicated in adenosine signaling pathway.
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INTRODUCTION

The function and importance of extracellular adenosine has been reviewed many times

and has been extensively studied for many years. A long time passed since the release of first

publications referring to extracellular form of this nucleoside (Burnstock et al., 1972)

and discovery and cloning of the specific receptors (Linden et al., 1991) to experimental

proves of adenosine functioning as a stress hormone. During this time, several diverse roles

for adenosine has been described and adenosine is now being understood as an important

regulatory molecule in the physiology and homeostasis of the organism. Here, I would like

to review the metabolism and different ways of adenosine catabolism and turnover as well

as the processes in which extracellular adenosine is implicated in attempt to describe

the complex role for this retaliatory metabolite and offer the most recent view on adenosine

functions.

1. Intracellular and extracellular adenosine in mammals

1.1.Production, transport and metabolism

The amount of extracellular adenosine is controlled by combination of its metabolism,

cell release and cell uptake. Production of intracellular adenosine is a result of controlled

process of intracellular ATP degradation by a set of dephosphorylating enzymes. ATP

represents a high energy state molecule and could be dephosphorylated to AMP which as

a part of energy cycle is shortly reconverted to ADP and ATP. When the conditions

within the cell switch to high energy demand, AMP cannot be phosphorylated and is

metabolized by intracellular 5’-nucleotidases (5’NT; EC.3.1.3.5.). Soluble cytosolic 5’-

nucelotidases from the cN-I family represent the main enzymes that are responsible

for adenosine production by dephosphorylation of intracellular AMP (Borowiec et al., 2006).

They are present in all tissues at different expression levels. The highest expression of cN-I

has been detected in skeletal and heart muscle where it functions as a main producer

of adenosine during ischemia (Bianchi and Spychala, 2003). Alternatively, adenosine can be

generated by hydrolysis of S-adenosylhomocysteine by S-adenosylhomocysteine hydrolase

(Tabrizchi and Bedi, 2001).
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Adenosine depletion is mediated by adenosine kinase (AK) that phosphorylates adenosine

back to AMP or by deamination to inosine by adenosine deaminase (ADA). Adenosine

metabolism by adenosine kinase (AK) is considered less important than its

deamination by ADA. The main reason is that AK has much less affinity to adenosine than

ADA. If the concentration of adenosine is 0.5 µM, AK is saturated and therefore its activity is

inhibited. There are two forms of adenosine deaminase in humans: ADA1 and ADA2.

The originally described ADA1 is the main intracellular adenosine deaminase whereas ADA2

is considered extracellular (Zavialov et al., 2010). But, ADA1 was also described

as an extracellular membrane-bound, so-called ecto-ADA (Franco et al., 1998; Franco et al,

1997). Recently, a novel paralogue of ADA enzymes was discovered by comparison of amino

acid sequence. Sharing the common protein sequence motif, it is suggested that these enzymes

called ADA-like (ADA-L) may share the same catalytic function as ADA (Maier et al., 2005).

Adenosine turnover between intracellular and extracellular space depends

on the concentration gradient across the membrane and is mediated by two different types

of adenosine transporters: bidirectional equilibrative (ENT) and concentrative unidirectional

where the transport of adenosine molecule is coupled to transport of Na+ iont (CNT). Human

ENT1 and ENT2 are predominantly expressed in brain when they are likely to provide

extracellular adenosine as a neuromodulatory signal (Jennings et al., 2001). ENT3 was shown

to function in mitochondrial and lysosomal transport (Kang et al., 2010) and ENT4 is known

to uniquelly transport adenosine in the brain and heart under acidic pH conditions that are

connected with ischemia and therefore might represent a source of extracellular adenosine

during ischemia (Barnes et al., 2006).

An alternative way of extracellular adenosine production is the dephosphorylation

of ATP released from the cells. When under stress, inflammation or damage, cells release

a set of proinflammatory molecules known as danger-associated molecular pattern (DAMP).

ATP as one of these molecules helps to stimulate the damage response and contributes

to development of primary immune response leading to inflammation. To protect the tissues

from excessive cell damage resulting by inflammation, mammals and other vertebrates

convert extracellular immunostimulatory ATP to immunosuppressive adenosine (Bours et al.,

2006). ATP catabolism is mediated by membrane bound ecto-enzymes, members

of the alkaline phosphatase, ecto-nucleotide pyrophosphatase/phosphodiesterase (E-NPP),

ecto-nucleoside triphosphate/diphosphohydrolases (E-NTPDase, CD39) and ecto-5’-

nucleotidase (CD73) families (Yegutkin et al., 2008).
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1.2 Signaling - mammalian adenosine receptors

Mammalian adenosine receptors belong to superfamily of G-protein coupled receptors

that are ubiquitously expressed in a wide variety of tissues. They are classified into four types:

A1, A2a, A2b, A3 (Fredholm et al., 2000). All adenosine receptors contain 7 transmembrane

domains, extracellular NH2 terminal domain and intracellular COOH terminal domain.

Histidin residues between VI and VII domain bind adenosine molecule by creating two

hydrogen bonds. Formation of disulfide bonds between domains III + IV and VI + VII are

also necessary for receptor activation. Transmembrane domains are highly conserved

but extracellular residues show certain variability due to ligand binding.

Existence of different receptors with different affinity to adenosine and opposing

downstream pathway activation makes adenosine signaling very diverse. The cell response

to extracellular adenosine depends on the level of extracellular adenosine,

on the expression of adenosine receptor subtype and on the interaction with other extracellular

signals. Therefore, the cell responses to extracellular adenosine cannot be generally classified.

This makes adenosine signaling so complex and in many cases often very plastic

and dynamic.

An important feature of modulation the extracellular adenosine signaling is dimerization

of adenosine receptors. Dimerization of A1 and A2A receptors regulates neurotransmitter

release and allows adenosine to modulate glutamate neurotransmission. Low

concentration inhibits and high concentration stimulates glutamate release in glutaminergic

synapse (Fig. 3; Cirulea et al., 2006). Best described are the physical interactions of adenosine

receptors with dopamine receptors creating high order receptor mosaics in the brain striatum

implicated in pathophysiology of Parkinson’s disease, schizophrenia and drug addiction.

Receptor type A1 A2a A2b A3

G protein Gi/o Gs Gs, Gq Gio/Gq

Signal
transduction

cAMP↓, MAPK↑,
IP3↑, K+↑, Ca2+↓

cAMP↑,
MAPK↑

cAMP↑, MAPK↑,
IP3↑

cAMP↓,
MAPK↑, IP3↑

Distribution

brain, spinal cord, testis,
heart, autonomic nerve
terminals

brain, heart,
lungs, spleen

Systemic + large
intestine, bladder

lung, liver,
brain, testis,
heart, thymus

Affinity
to adenosine

high high lower lower

Tab. 1: Overview of mammalian adenosine receptors.
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Studying of these interactions has now been extensively implicated in treatment strategies

using specific antagonists (Fuxe et al., 2010).

1.2.1. Diverse roles for adenosine receptors: A1AR

A1 receptor (A1AR) inhibits adenylate cyclase and Ca2+ channels which is connected

with increase of K+ ions. A1 receptor is coupled with Gi/o membrane protein which stimulates

phospholipase C and IP3 production (Guieu, 1998). The principal role of A1 receptor is

in neural tissues where it acts in modulation of neurotransmission between brain neurons.

The A1 receptor activation has been attributed a pronociceptive action (Papagallo et al., 2003;

Gaspardone et al., 1995) and vasocontriction stimulation (Castrop, 2007). A1AR is among

the first receptors expressed in embryonic brain and heart and is an important modulator

of mammalian embryonic development (Rivkees et al, 2001). Faulhaber-Walter et al. (2011)

recently described a contribution of A1AR on glucose metabolism. They showed a reduced

glucose tolerance, decreased insulin sensitivity and increase in adipose tissue mass in A1AR

deficient mice supposing that A1AR signaling significantly contributes to the maintaining

of glucose homeostasis and physiological insulin action, yet the cellular mechanisms

by which adenosine may enhance glucose uptake remain unknown. They hypothesize

Fig 3. Scheme showing differencies in the effiacacy of adenosine to stimulate A1 and A2A receptors in the
A1-A2A heterodimers. Low concentrations of adenosine activate predominantly A1, inhibiting glutamate
release. High concentrations of adenosine also activate A2A, which, by means of the A1-
A2A intramembrane interaction antagonizes A1 function, therefore stimulating glutamate release. Cirulea et
al., 2006.
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that adenosine, via A1AR, could mediate the uptake of extracellular glucose as a source

of energy in oxidative glycolysis for production of ATP. They also consider that central

hypothalamic effects of missing Ado/A1AR signaling on the control of food intake may

dominate the peripheral adipokine effects leading to fat deposition, impaired glucose

tolerance and insulin resistance.


[…]


molecules or one wild type Adgf-A with Adgf-A:GFP and therefore insufficient

function of wild type Adgf-A mimicking the phenotype of adgf-a mutation (Dolezal et al.,

2005). Although dimerization of Drosophila Adgf-A has not been proved, Zavialov et al.

(2010) has described functional homodimer of human ADA2 (homolog to Adgf-A)

suggesting this enzyme may function as a homodimer.

In mammals, the extracellular adenosine is produced by subsequent

dephosphorylation of extracellular ATP released from the cells after damage or

inflammation by membrane-bound ecto-nucleoside-triphophate/diphosphohydrolases and

ecto-5’-nucleotidases. Whereas the main role of extracellular ATP is to induce the damage

response and inflammation, the role of adenosine is to protect the tissues from a damage

that would result from an excessive immune response. After activation of specific receptors,

adenosine is depleted by adenosine deaminase. The ratio of extracellular ATP and adenosine

requires dynamic regulation and adenosine producing and adenosine degrading enzymes are

located in close proximity to each other (Yegutkin, 2008). Our previous studies indicated

that NT5E-1 might function as the main Drosophila ecto-5’-nucleotidase and we suggested

that similar mechanism of ATP/Ado ratio might drive the immune response in process

of encapsulation of the parasite by larval hemocytes and that the expression pattern of Adgf-

A:GFP and NT5E1:GFP may overlap during the encapsulation of the parasitic wasp egg. We

found that NT5E-1:GFP is expressed exclusively in the lumen of salivary glands but GFP

fluorescence was not detected in aggregating hemocytes after wasp parazitation. This suggests

that the production of extracellular adenosine in activated hemocytes might be the results

of the other Drosophila ecto-5’-nucleotidase (NT5E-2) or it might be produced as

intracellular metabolite and released from the cells. Therefore we constructed NT5E-2:GFP

reporter which is now being injected. Expression of other extracellular adenosine producing

enzyme reporters (apyrases: CG42249, CG5276) can tell us more about the dynamics

of extracellular adenosine production/degradation on the surface of activated hemocytes.

Not less important is the observation of in vivo expression of adenosine receptor

(AdoR). We have shown that extracellular adenosine via AdoR increases circulating glucose

in hemolymph and therefore it is the AdoR signaling that is responsible for the cell response

to increased extracellular adenosine (Zuberova et al., 2010). We have come across several
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difficulties when trying to uncover the role of AdoR in certain tissues (see part III).

Utilization of AdoR:GFP reporter could help us to reveal the expression of AdoR in vivo

and allow us to observe the fluorescence in living cells under inflammation and several types

of stress. Modified FlyFos clone containing GFP-tagged AdoR can be further adapted

to produce a conditional and tissue specific knock-out of AdoR. Using the technique of liquid

culture recombineering in bacteria we should be able to modify the reporter construct

by addition of one FRT site within the intron sequence of AdoR. Together with the flanked

FRT sequence that resulted from the GFP tagging, we can flip-out a large piece of the gene

directly within the integrated clone in the transgenic fly. When crossed in adoR- background,

AdoR:GFP would be the only copy of functional AdoR in the fly. A conditional mutation can

be induced by Gal4 driver activation of UAS-Flipase. The cells that loose the fluorescence

will clearly indicate the loss of AdoR:GFP expression. Complete scheme of generation

of conditional AdoR mutation is on Fig. 6. Unfortunately we have not obtained AdoR:GFP

transgenic line yet and have not verified the expression of AdoR:GFP from the inserted

FlyFos clone. There is a possibility that GFP tag can influence the localization

and function of AdoR. To keep the proper expression of modified AdoR we could insert two

FRT sites by a two-step recombination within the intron sequences of AdoR in original

FlyFos clone and integrate such modified clone in the fly genome without the GFP tag.

Expression of AdoR:GFP from the integrated modified fosmid clone in adoR- genetic

background can be also used in combination with the newly established method of GFP-

tagged protein degradation by anti-GFP nanobody produced from the inducible transgenic

construct (deGradFP). GFP nanobody is fused to F-Box protein that targets the GFP with its

fusion protein to the proteasome and mediates proteasomal degradation of the whole complex.

GFP nanobody combines the advantage of high affinity with high specificity and guarantee

a complete degradation of GFP fused proteins without additional toxicity. The simplicity

of this method is in basic cross of GFP-tagged line with F-Box-deGradFP line (Emmanuel

Caussinus, EDRC, Lisbon, 2011, unpublished). Once the AdoR:GFP line is available, it could

be utilized also for creation of conditional induced mutation by proteolytic degradation.

This can be applied also to all the other adenosine cascade GFP-tagged proteins.

We hope that FlyFos-derived in vivo GFP reporters will represent a powerful tool

in future research of adenosine signaling and will help to elucidate the plasticity

of extracellular adenosine function in Drosophila.
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CONCLUSIONS

This PhD thesis has contributed to elucidate some aspects of adenosine signaling

in Drosophila. It is composed of two publications and unpublished results. One

of the publications is a first author publication and the other is a co-author publication.

The main conclusions are as follows:

1. The identification of extracellular adenosine as a stimulator of glucose release

in Drosophila and establishing a model for studying the effects of extracellular

adenosine on energy metabolism. Identification of extracellular adenosine as an anti-

insulin hormone and implication of adenosine signaling in wasting.

2. Functional characterization of Drosophila ecto-5’-nucleotidases and apyrases.

Identification of two functional ecto-5’-nucleotidases (NT5E-1 and NT5E-2) and two

Drosophila apyrases (CG42249 and CG5276). Discovery of extracellular ATP/Ado

converting enzymes in Drosophila that allows us to study the opposite effects of ATP

and Ado on the cells as well as the plasticity of ATP/Ado signaling.

3. Creation of in vivo GFP reporters of expression of the genes implicated in adenosine

production, degradation and signaling that will hopefully become a powerful tool

in studying the dynamics of extracellular adenosine functions.
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