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Mentor's statement to Ph.D. thesis of Michaela Fencková

Míša's primary goal of her PhD study was to analyze tissue specific effects of adenosine
receptor (called AdoR in flies) signaling. We knew that the AdoR played an important role
in Drosophila physiology but we had only limited knowledge about the tissue specificity of
this signaling - AdoR may have, similarly to mammalian systems, various roles depending
on cells or tissues involved. However the most important tool - RNA interference - was
repeatedly failing with different approaches. Míša was deeply engaged in finding the way
but it seems to be a real stumper. There is no research without the appropriate tool and
since there are stili many white spots in the extracellular adenosine machinery in flies, we
decided together that she could fill up these holes while trying to develop the tool. In the
meantime she contributed significantly to our publication in Disease Models and
Mechanisms where she touched the story of AdoR together with AKH signaling using
different approaches. Then she became the first one functionally characterizing
extracellular ATP to extracellular adenosine cascade in Drosophila resulting in her first-
author publication in lnsect Biochemistry and Molecular Biology. She also learnt a recently
established method of protein tagging in vivo developed by Pavel Tomančak's group and
successfully used it to tag several proteins in the adenosine machinery. These fly lines will
become very important tools in our future studies. Miša thus contributed extensively in
establishing Drosophila model for studying the extracellular adenosine effects in vivo and
we will profit from her work for a long time.
I am not afraid to say that Míša was the most organized student I had so far in the lab. Her
schedule was always prepared to the smallest details which caused her sometimes big
troubles when things did not work the way she planned but overall it was beneficial for
both of us. She tried to keep her records well organized as well. The big advantage for her
was, especially when our lab was just set up when she started, that she was absolutely not
afraid of any new methodology - she quickly found protocols and most information from
colleagues around and jumped into it right way. She is now equipped with plethora of
methods and she is really good at them. She helped many students, and not only from our
lab, with methodologies.
I was also very pleased with her thesis writing - I did not have to ask for many changes, she
wrote the thesis almost completely independently, it was very c1ear from the first draft she
showed to me. From my point of view, Michaela clearly deserves to become Ph.D. I would
like to thank her for all the work she has done. I am sure that she is the scientist who the
good laboratories are looking for.

ln České Budějovice, January s", 2012
Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D.
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